

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại với Nông dân Thủ đô năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 381/VPCP-NN ngày 17/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển kinh tế nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững; Quyết định số 2200-QĐ/TU ngày 25/7/2017 của Thành ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

Ủy ban Nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với Nông dân Thủ đô năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn Thành phố để UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết và đưa ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, phân cấp; tập trung cụ thể hóa chủ trương của Đảng, thực thi pháp luật của Nhà nước theo tinh thần tạo cơ chế, điều kiện thuận lợi nhất để người nông dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội; đặc biệt trong quá trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Trên cơ sở đối thoại, đề xuất, kiến nghị những vấn đề về cơ chế, chính sách để UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố xem xét, quyết định và chỉ đạo các Sở, Ban, Ngành liên quan có giải pháp tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc để nông dân yên tâm sản xuất- kinh doanh; đồng thời phát huy sự sáng tạo của nông dân nhằm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII đề ra.

- Thông qua đối thoại nhằm tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Thành phố về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh và an sinh xã hội; tạo đồng thuận để triển khai có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức đối thoại đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của Thành phố; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, sự quản lý, điều hành của chính quyền; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.
- Tổ chức hội nghị chu đáo, chặt chẽ, khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, dân chủ, công khai, khách quan tránh hình thức.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung đối thoại

1.1. Chủ đề đối thoại: “*Phát huy tiềm năng, lợi thế của Thủ đô hỗ trợ nông dân liên kết hợp tác, ứng dụng chuyển đổi số, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững*”.

1.2. Những nội dung trọng tâm trong đối thoại:

a) Nhóm 1: Các vấn đề liên quan đến chủ trương, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn.

- Chính sách hỗ trợ cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh: về nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, phát triển kinh tế tập thể, dịch vụ, du lịch mang tính đặc trưng, lợi thế của Thủ đô.

- Chính sách về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: chính sách hỗ trợ, đền bù khi thu hồi đất nông nghiệp; quy hoạch vùng sản xuất; cơ chế, chính sách cho nông dân tập trung tích tụ ruộng đất, hình thành cánh đồng mẫu lớn; bảo vệ môi trường phát triển bền vững...

- Chính sách hỗ trợ, quản lý việc sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông sản đạt tiêu chuẩn chứng nhận; quản lý việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

- Cơ chế, chính sách liên kết, tiêu thụ nông sản, hình thành và phát triển chuỗi giá trị, chuỗi sản xuất nông nghiệp bền vững giữa nông dân và doanh nghiệp, hợp tác xã; phát triển “nông nghiệp số, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ”.

- Chính sách xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chính sách về đào tạo, bồi dưỡng nghề, nâng cao trình độ kỹ thuật cho nông dân.

- Chính sách bảo hiểm nông nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện đối với nông dân.

- Chính sách vay vốn ưu đãi phát triển sản xuất, kinh doanh.

b) Nhóm 2: Bàn các giải pháp đẩy mạnh hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế tập thể và ứng dụng chuyên đổi số.

- Hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp mới, các mô hình liên kết, hợp tác theo chuỗi giá trị trong nông nghiệp.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn; tổ hợp tác, hợp tác xã sản xuất ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số.

- Hỗ trợ nông dân đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ quảng bá và tiêu thụ nông sản, hàng hóa cho nông dân.

- Hỗ trợ phổ biến, tư vấn, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân.
- Tổ chức các hoạt động cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp cho nông dân.
- Tăng cường chuyển giao khoa học, kỹ thuật tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ mới trong sản xuất, kinh doanh và hỗ trợ nông dân khởi nghiệp

- Hỗ trợ nông dân về chuyển đổi số trong nông nghiệp

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- **Thời gian:** Dự kiến 01 buổi, trong tháng 12/2024 (Thời gian cụ thể được phát hành theo giấy mời của UBND Thành phố).

- **Địa điểm dự kiến:** Trực tiếp và trực tuyến.

3. Thành phần tham dự:

- 3.1. Tại trụ sở UBND Thành phố:** 100 đại biểu (dự kiến Hội trường 701), gồm:

a) Đại biểu Trung ương:

- Đại diện Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo các Ban Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

b) Đại biểu Thành phố:

- Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố;
- Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách lĩnh vực;
- Đại diện Thường trực UBMTTQ Việt Nam Thành phố; lãnh đạo các Ban Đảng Thành ủy; đại diện lãnh đạo các Sở, ngành Thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội.

c) Đại biểu Hội Nông dân các cấp:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, và Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân Thành phố khoá X, nhiệm kỳ 2023-2028 và đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã;

- Đại biểu là các Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, Chủ trang trại, Giám đốc Hợp tác xã và một số doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp;

- Đại biểu là đại diện Nông dân là công dân Thủ đô ưu tú, Nông dân Việt Nam xuất sắc, hộ sản xuất, kinh doanh giỏi tiêu biểu.

d) Các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và Thành phố.

3.2. Điểm cầu tại các Huyện, Thị xã: 100 đại biểu, gồm:

- Đại diện Thường trực các Huyện, Thị ủy; Đại diện Thường trực HĐND-UBND các Huyện, Thị xã;

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ, các Ban Đảng, các Đoàn thể, các phòng, ban liên quan.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và cán bộ chuyên trách Hội Nông dân Huyện, thị xã.

- Đồng chí đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND các xã, thị trấn;

- Đại diện Thường trực Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn.

- Đại diện Thường trực UBMTTQ, các đoàn thể; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chi hội trưởng, Chi hội phó và hội viên nông dân tiêu biểu.

- Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, Chủ trang trại, Giám đốc Hợp tác xã và doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp.

4. Dự kiến nội dung chương trình hội nghị

- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình hội nghị.
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phát biểu khai mạc định hướng hội nghị đối thoại.

- Phóng sự kết quả công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024.

- Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân 10 tháng đầu năm 2024 và Báo cáo tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của Nông dân Thủ đô.

- Ý kiến thảo luận.

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phát biểu kết luận.

- Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố tiếp thu ý kiến.

- Kết thúc hội nghị.

5. Kinh phí:

- Nguồn kinh phí do Hội Nông dân Thành phố và các Sở, ngành, đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách cấp Thành phố năm 2024.

- Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm chung của các cơ quan, đơn vị

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Nông dân Thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng UBND thành phố Hà Nội; các sở, ban, ngành liên quan thuộc UBND Thành phố và UBND các huyện, thị xã... thực hiện phân công theo Kế hoạch.

2. Phân công trách nhiệm cụ thể:

2.1. Hội Nông dân Thành phố: Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung Hội nghị, bao gồm:

- Chủ trì xây dựng Chương trình, nội dung kịch bản chi tiết Hội nghị.
- Chủ trì tổng hợp, dự thảo nội dung báo cáo, kịch bản phần thảo luận, bài phát biểu tại Hội nghị của lãnh đạo Thành phố (khai mạc, bế mạc) và báo cáo UBND Thành phố, xây dựng phóng sự.
- Có văn bản gửi Hội Nông dân các huyện, thị xã về kiến nghị, đề xuất và tổng hợp kiến nghị đề xuất của Nông dân Thủ đô.
- Tham mưu giấy mời và chịu trách nhiệm đôn đốc các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân Thành phố, các hộ Nông dân SXKD giỏi, doanh nghiệp trong lĩnh vực Nông nghiệp, Nông dân Thủ đô xuất sắc, Đại biểu là đại diện Nông dân là công dân Thủ đô ưu tú, Nông dân Việt Nam xuất sắc tham dự đầy đủ.
- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành, đơn vị liên quan tổng hợp các kiến nghị, đề xuất; các phương án giải quyết (chuyển các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu trả lời, giải quyết theo thẩm quyền, tổng hợp chung kết quả của các đơn vị) và báo cáo UBND Thành phố phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp thực hiện công tác lễ tân và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị đối thoại.
- Chuẩn bị báo cáo kết quả phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của Thành phố giai đoạn 2021-2024.
- Chuẩn bị nội dung, các cơ chế chính sách của Trung ương, Thành phố về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng

hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030.

- Giải đáp những nội dung, kiến nghị của nông dân, thuộc chức năng nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.3. Văn phòng UBND Thành phố: Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung của Hội nghị, bao gồm:

- Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố và các cơ quan liên quan, chuẩn bị khẩn tiết và các điều kiện hậu cần để phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp trình lãnh đạo UBND Thành phố phê duyệt các nội dung liên quan đến công tác tổ chức (giấy mời, khách mời, kịch bản tổ chức...); phối hợp Hội Nông dân Thành phố hoàn chỉnh các bài phát biểu và trình bày tại Hội nghị, hoàn chỉnh các nội dung, thông cáo báo chí.

2.4. Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn thực hiện thủ tục thanh, quyết toán đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ, chương trình đối thoại theo đúng quy định.

2.5. Các sở, ban, ngành Thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để xuất phương án giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên Hội Nông dân theo thẩm quyền, gửi Hội Nông dân Thành phố tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố phục vụ Hội nghị;

- Phân công lãnh đạo tham dự Hội nghị theo chỉ đạo của UBND Thành phố; phối hợp Hội Nông dân Thành phố, các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ của Hội nghị khi có yêu cầu hoặc được phân công.

2.6. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố chỉ đạo hệ thống ngành dọc tăng cường công tác tuyên truyền và tổng hợp nắm bắt tình hình dư luận nông dân và các tầng lớp nhân dân về hội nghị đối thoại. Cử đại diện tham gia hội nghị đối thoại.

2.7. UBND các huyện, thị xã: Phân công lãnh đạo dự và rà soát các nội dung câu hỏi của hội viên nông dân trên địa bàn.

3. Tiến độ thực hiện

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND Thành phố, Hội Nông dân Thành phố có Công văn gửi Hội Nông dân các huyện, thị xã về kiến nghị, đề xuất và tổng hợp kiến nghị đề xuất của Nông dân Thủ đô; hoàn thành trước ngày 20/11/2024.

- Hội Nông dân Thành phố căn cứ vào các nội dung câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân phối hợp Văn phòng UBND Thành phố tham mưu văn bản của UBND Thành phố phân công các Sở, ban, ngành liên quan trước ngày 25/11/2024.

- Các Sở, ban, ngành có văn bản trả lời câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân về Văn phòng UBND Thành phố trước ngày 30/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với Nông dân Thủ đô năm 2024. UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành của Thành phố; UBND các huyện, thị xã khẩn trương, nghiêm túc thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận: _____

- Văn phòng Chính phủ;
- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể Thành phố;
- Các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các huyện, thị xã;
- Hội Nông dân Thành phố;
- VPUBTP: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng,
- + Các phòng: TH, KGVX, KTN;
- + Trung tâm TTĐT Thành phố;
- Lưu VT, KTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Quyền